
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°893
Del 09/10/2023

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 66 DEL 09/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 
UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE 
PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO S.P.R.A.R. 
(SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E 
RIFUGIATI) DI CUI AL D.M. 10/08/2016 A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI 
DELL`ASILO- 2023/2025 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, avente ad oggetto: Approvazione del PEG e 
del PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- le deliberazioni n. 1 dell'11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni organizzative;

il Decreto Sindacale nr. 3 del 05/01/2023 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del Settore 
Polizia Municipale;

l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera C.C. n. 
9 del 15.05.2014;
la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art.3 della legge n.136 del 13/8/2010;
  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

PREMESSO che il Comune di Trepuzzi nell'ambito delle funzioni amministrative di cui all'art. 13 della L.R. 
9/86 provvede alla promozione ed al sostegno di attività socio-assistenziali e culturali di carattere 
sovracomunale; 

CHE questo Ente è destinatario di finanziamenti per i progetti SPRAR dal Ministero dell’Interno per 
l’accoglienza di beneficiari richiedenti asilo ed ha proceduto a stipulare convenzioni con enti attuatori per 
l’attuazione e la gestione dei progetti di che trattasi; 
CHE il progetto territoriale presentato dal Comune di Trepuzzi e finanziato dal Ministero dell’Interno e prevede 
che l’Ente si doti di un revisore contabile che certifichi i rendiconti; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 559 del 27/06/2023 con la quale si aggiudica in via definitiva a Arci Comitato 
Territoriale Lecce l’attività di co-progettazione, organizzazione e gestione di servizi finalizzati all’accoglienza 
nella rete SPRAR per il periodo 2023/2025

CONSIDERANDO CHE L’art. 25 del  D.M. 10.08.2016 prevede che l’ente locale è chiamato ad avvalersi della 
figura di un Revisore indipendente, che assume l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di 

Servizio: 
Pag. 2 di 4



tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al 
Piano finanziario preventivo, della esattezza e dell’ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla 
legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal “Manuale unico di 
rendicontazione Sprar”. L’attività di verifica si sostanzia in un “certificato di revisione” che accompagna 
obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute; - L’Amministrazione comunale intende procedere alla 
formazione di una graduatoria, mediante selezione comparativa per curricula da cui attingere per il conferimento 
del predetto incarico.

Visto l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “in applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti 
locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di 
collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi 
aggiuntivi”; 

Vista la legge n. 328/2000;

DETERMINA

1) di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura selettiva comparativa, per 
soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione 
delle spese sostenute nell'ambito del progetto SAI 2023-2025 di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 
10/8/2016;

2) di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale:

a.      Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un Revisore contabile indipendente 
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI ordinari di cui al D.M. 
10.08.2016 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (Allegato A);

b.      Modulo di domanda (Allegato B);

3) di dare atto che l'avviso pubblico di selezione sarà pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all'albo 
pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Trepuzzi;

4) di prevedere il compenso lordo omnicomprensivo per lo svolgimento dell’incarico, pari ad €. 5.000,00 annue 
per un totale di €. 15.000,00 nel triennio, comprensive di I.V.A. Cap e ogni altro onere previsto dalle vigenti 
norme di legge nonché di qualsiasi spesa sostenuta dal Revisore.

5) di rinviare a successivi atti:

- la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature;

- l'affidamento dell'incarico e l'assunzione del relativo impegno di spesa.

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 3 di 4



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1448 il 09/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 09/10/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


